[1500 01 21; m.v. 1499 01 21]

A dì 21 ditto. Fo pregadi, per far li savij di zonta al colegio, et, fato il scurtinio, rimase *solum* do dil conseio, altri non passò: sier Domenego Marin e sier Costantin di Prioli, quali erano ussidi di savij dil conseio. Fo soto sier Piero Balbi 78, et sier Alvixe da

Molim 77, et sier Marco Antonio Morexini, el cavalier, fo savio dil conseio, *etiam* lui non passò; et questo per le cosse di Cremona. *Item*, savij a terra ferma: sier Alvise da Molin, sier Francesco Trun, qualli *immediate* refutono; et sier Lunardo Grimani, che introe, et era ussito al primo di questo di tal officio.

Ancora fu posto, d'acordo tutti, di scriver al capetanio zeneral, che, non havendo gran bisogno, mandi de qui le tre altre galie deputate ai viazi, *ita* che siano e Baruto e Alexandria le galie de qui, acciò si possi mandar a' l'horo viazi. E fu preso.

Item, fono expediti alcuni capitoli di li oratori di Casal Mazor, fati per li provedadori di campo, e confirmati per pregadi, et cussi a quelli di Castel Lion, sì che fono expediti.

Item, fu dato do castelli di Geradada, chiamato Brignan e Pagazan, a missier Francesco Bernardin Visconte, qual era suo, et è per avanti, *etiam* per pregadi li fo dati do altri; e questo per letere di missier Zuan Jacomo Triulzi, governador di Milan, scrite a la Signoria in soa recomandation.

[1500 01 22; m.v. 1499 01 22]

A dì 22 zener. Fo conseio di X con zonta, et par siano *totaliter* bandizati li bezi, *ita* che non si spendano più in questa terra, nè sul dominio, sotto gravissime pene da questo mexe in là; et par in la zecha si fazi mezi soldi di valor dil bezo, la qual moneda è molto comoda, ma in effecto ne era una grandissima quantità, nè più soldi si vedea.

In questa matina li avogadori di comun, tutti tre, fono im prexom, a tuor l'ultimo costituito di sier [89] Antonio Grimani, *olim* zeneral; *ita* che non hanno più da tuor. Fo ditto sono *etiam* di opinion di expedirlo, prima cha i altri. Le qual cosse non si trovano tanto mal, quanto si credeva, nè *etiam* per il processo venuto di armada.

[1500 01 23; m.v. 1499 01 23]

A dì 23 ditto. Fo colegio. Vene letere et avisi, come la madona di Forlì, rechiata dal papa, il fiol la mandava a Roma. Or par quel francese, o ver guascon, che la prese, con 300 fanti si pose in strada dove la passava, et fo lì a Forlì, perhò che mai era mossa; ma stava lì im palazo, et la tolse. Et è opinion, facesse per haver il resto di la taia, fin ducati 20 milia, di qual non havea auti *solum* 1000. Altri dice, lei medema li darà, perhò che si sa, havia mandato ducati 50 milia in contadi a Fiorenza, et altre robe per valuta di ducati 150 milia, et dove è *etiam* li soi figlioli.